« Nam quod. » Exponit quomodo in Christo sit liberatus a lege peccati. « Nam Deus Pater, » id est divinæ potentiae majestas. « Misit Filium suum in similitudinem carnis peccati, » id est coæternam sibi sapientiam fecit humiliari usque ad assumptionem passibilis et mortaloris hominis, ita ut per poenam peccati cui

¹Amb. *Dominus videlicet*; quod sensu caret.—²*Psalm. XLIV*, v. 3.—³*Joan.*, cap. XIV, v. 26.—⁴*Act. Apost.*, cap. II, v. 2.

subjacebat, ipse etiam carnem peccati, id est in peccato conceptam habere videretur. « Et de peccato, » id est de poena peccati, quam pro nobis sustinuit in carne, id est, in humanitate assumpta, non secundum divinitatem, « damnavit peccatum, » id est poenam peccati a nobis removit, qua etiam justi tenebantur antea, et cœlos aperuit. « Ut justificatio legis. » Non dicit opera legis, quæ nequam justificant, sed quod lex præcipit de his quæ ad justificationem attinent, sine quibus justificari non possumus, sicut est Dei et proximi caritas quam lex imperfectam facit, sicut supra monuit, sed per Christum in nobis perficitur. Et hoc est quod ait, ut caritas Dei et proximi, quam lex præcipit, in nobis perfecta nos justificaret. Ipsu[m] quippe Christum tanquam Deum ipsum proximum vere diligere, summum illud beneficium quod nobis exhibuit compellit; quod est in nobis peccatum damnare, id est reatum omnem et culpam destruere per caritatem ex hoc summo beneficio. Quod verius, inquit, habetur apud Græcos: « Pro peccato damnavit peccatum, ipse hostia pro peccato factus. » Per hanc hostiam carnis quæ dicitur pro peccato, damnavit, id est delevit peccatum, quia remissionem quoque peccatorum nobis in sanguine suo, et reconciliationem operatus est. Vel de peccato a diabolo vel a Judæis in se commisso, damnavit peccatum in nobis, ut dictum est, malis etiam ipsis optime utens, et in bonum convertens. Duo illa quæ præmissa sunt ad duo supposita sunt referenda et copulanda. Ad hoc quidem quod ait, « de peccato damnavit peccatum, » illud subjungit quod impossibile erat legi scilicet damnare vel auferre peccatum. Ad illud vero quod subditur, « ut justificatio legis impleretur, » illud est annectendum, in quo infirmatur ipsa lex scilicet per carnem, id est ad habendam plenam et perfectam justificationem lex infirma fuit propter carnalem populum, cui data fuit, ut supra ostendimus, de imperfectione mandatorum ejus agendo. Impossibile itaque erat legi per obedientiam sui peccatum auferre, cum perfecta, ut dictum est, non haberet præcepta. Ad quam præcipue perfectionem infirmabatur et impeditabatur propter insolentis populi carnalitatem.

« Qui enim secundum. » In nobis dico impleretur per Christum, qui ejus doctrina et exemplo, et summa illa caritatis exhibitione spirituales, per desiderium carnales effecti sumus. Et hoc est, « qui non ambulamus secundum carnem, » id est carnalibus desideriis jam non inducimur, sed gratia Dei, id est Spiritu sancto regimur, et de virtute in virtutem promovemur. « Qui enim. » Dixi justificari eos qui non secundum carnem, sed secundum spiritum ambulant. Et merito, quia qui secundum carnem sunt, id est, carnalibus desideriis irretiti, illa « sapiunt, » id est illorum experimentis utuntur, « quæ carnis sunt, » id est quæ carnales attinent voluptates. Qui vero secundum spiritum sunt, id est qui spiritualibus accenduntur desideriis, sentiunt experiendo dona ipsa Spiritus

sancti. « Nam prudentia. » Vere qui secundum carnem sunt, quæ carnis sunt sapiunt; quia mortem scilicet animæ, id est damnationem, per ipsa carnalium desideriorum experimenta quæ nos alliciunt, acquirimus: sicut e contrario prudentia spiritus, id est experimenta virtutum et bonorum Dei « vita » flunt nobis et « pax, » id est, quietam ab omni perturbatione conferunt vitam. « Quoniam sapientia. » Ideo prudentia carnis mortem acquirit, quia Deo contraria est, et omnino displicens: et quare displiceat statim annectit, quia legi Dei non est subjecta, id est præceptis divinis obedire non sinit. « Neque enim potest » obedientiam Dei servare. « Qui autem. » Exponit quid sapientiam carnis dicat Deo inimicam, hoc est esse in carne, id est in carnalibus delectari voluptatibus, et per hoc displiceré. Continuatio. Dixi sapientiam carnis inimicam Deo, nec sine causa, sed ideo quia « qui in carne sunt, etc. » « Vos autem. » Ne desperarent Romani, quibus scribebat, audientes quod qui in carne sunt Deo placere non possunt, quasi propter se etiam dictum esset, consolatur eos dicens: Vos autem, gratia Dei, jam « non estis in carne, sed in spiritu, » id est non in carnalibus, sed spiritualibus desideriis. Et ne iterum de hoc quod testatur, quasi certus esset, nimis confidenter¹ et ad superbiam amplius incitarentur, quibus maxime ad elationem eorum reprimendam scribit, quasi dubitative hoc se profiteri insinuat, dicens: « Si tamen spiritus, etc., » hoc est, si spiritum Dei habetis habitatorem potius quam hospitem, id est permanentem in vobis per inhabitantem gratiam suam, non a vobis recedentem vel per vos transeuntem. Quantum autem sit periculum spiritu Dei carere annectit dicens: « Quod si quis non habet spiritum Christi, hic non est ejus, » videlicet membrum, quia spiritus ejus ipse est amor et vinculum, quo huic capiti membra sua cohærent. De quo quidem spiritu specialiter dicitur, quia Deus caritas est. Cum autem primo dixit spiritum Dei, et præterea Christi, ipsum profecto Christum, cuius etiam dicit divinum spiritum, dictum esse demonstrat. « Si autem. » Ac si diceret, si spiritum Christi Dei habemus: quod est dicere; si Christus per spiritum suum, id est per gratiam donorum suorum, utpote remissionem peccatorum et collationem virtutum, in nobis est. « Corpus quidem nostrum mortuum est, » id est corporali morti obnoxium. « Propter peccatum » scilicet primorum parentum, sive carnalis concupiscentiæ maculam, in qua est conceptum. « Sed spiritus noster vivit propter justificationem, » id est ex virtutibus quæ eum justificant, mortem damnationis evitat. Ac si aperte dicat, licet in Christo remissionem etiam carnalis originalis peccati consequamur, cuius quidem peccati mors etiam carnis est poena, non tamen hanc abstulit poenam qui removit causam.

¹ Amboësius Quasi certus esset nimis, confidenter et ad superbiam.

Unde non minima fieri quæstio solet, quare videlicet poena haec reservatur ubi peccatum quod ejus causa est, condonatur : ut qui videlicet in baptismo plenam peccatorum remissionem percipiunt, statim illam saltem quam in paradiſo ante peccatum habebant, immortalitatem recuperent? Ad quam quidem quæſtionem Isidorus *de summo bono* respondens lib. I, cap. xxiii, ait : « Si a poena præſenti homines liberarentur per baptismum, ipsum putarent baptismi pretium, non illud æternum. Ergo soluto reatu peccati, manet tamen quædam temporalis poena, ut illa ferventius vita requiratur, quæ erit a poenis omnibus aliena: Quis etenim nesciat omnes fere homines plus temporalem vitam quam æternam appetere, cum pro ea quam retinere non possunt multo amplius quam pro æterna laborent, et plus corporis quam animæ mortem pavere, et magis sollicitari de præſentis vitæ aerumnis quam futuræ? Si hujus itaque animalis vitæ felicitatem se detinere considerarent, amplius ad Ecclesiæ sacramenta propter istam quam propter æternam se præpararent; et hujus qualicunque refrigerio contenti, illius perfectionem gloriæ vel omnino contemnerent, vel minus appeterent : in hoc ipso iniqui, quod summo bono inferius anteponerent. »

« Quod si spiritus. » Dixi quia corpus nostrum mortuum est, id est morti temporali ſubjectum remanet, etiam post remissionem peccatorum omnium. Sed ab hac etiam mortalitate ipsum liberabitur in resurrectione, ut non ſolum animam, verum etiam corpus divina glorificet gratia. Et hoc est quod ait, « si spiritus ejus, » id est Patris, quo videlicet Patre divina ſpecialiter designatur potentia. « Ejus, » inquam, « qui » per propriam potentiam « ſuscitavit » jam caput noſtrum « a mortuis, id est Jesum. » Habitans, ut dictum eſt, in nobis, ipſe idem « qui ſuscitavit Jesum » non ab infirmitate, ſed a morte, etc. Ideo resuſcitionem Christi repetit, ut ea ſæpius memorata ſecuriores nos reddat. « Vivificabit etiam noſtra mortalia corpora, » ut eamdem resurrectionis gloriā in capite et membra participant; vivificabit non quo modo corpora reproborum, quæ paſſibiliа erunt, et cruciatui apta; ſed propter « inhabitantem spiritum, » id est prout debetur reverentia spiritus Christi, qui in corporibus illis quaſi in templo jam habitat et quiescit, jam per ejus gratiam repressis motibus carnalibus.

Non parva eſt quæſtio, cum divina ſubſtantia humanam ſibi in unam Christi personam conjuixerit, et eadem ſit penitus Patris et Filii et Spiritus sancti ſubſtantia individua, cur Filius potius quam Pater aut Spiritus sanctus dicatur incarnatus: vel cum ſint opera Trinitatis indiſiua, videlicet ut quidquid una personarum facit et cæteræ faciant, quomodo filius carnem assumptions dicatur, et non Pater aut Spiritus? Sed hoc ex Atropologia¹ noſtra petatur. « Ergo fra-